DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 53Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 702 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do memorando
nº407/2019-GSG/SECULT, de 31.10.19,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de  férias no período de 06.11.19 a 05.12.19, à servidora
MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 57211266/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo de 29.01.18
a 28.01.19.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 492694

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01645
PROCESSO Nº 2019/512862
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 30/10/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional do setor artístico-cultural Lia Sophia
Ferreira de Oliveira, através da empresa TAISA RIBEIRO FERNANDES ME,
inscrita sob o CNPJ n° 18.348.753/0001-58, referente á realização de
Show Musical Lia Sophia, a ser realizado no dia 09 de Novembro de 2019
ás 21:00 h, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das
Multivozes - Festa literária de Santarém, conforme regular processamento
nos autos do Processo Administrativo nº 2019/512862.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 054/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0117000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339039. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT.
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: TAISA RIBEIRO FERNANDES ME
ENDEREÇO:  Avenida Visconde de Inhauma, nº 1305, APT 203, Pedreira,
CEP:66.087-640, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 492716
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01627
PROCESSO Nº 2019/526681
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 30/10/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Joelma Kláudia Carvalho Pinto, qua-
lifi cada no segmento de Ministrante ou Instrutor de Curso/Ofi cina, na
área de Formação/Capacitação, nos termos do Edital de Credenciamento
nº 06/2019, para realização de Ofi cinas de Elaboração de Projetos, a se-
rem realizadas as 15:00 horas, nos dias 30 e 31 de outubro de 2019, no
EMAÚS, evento que compõe a programação do Preamar de Cultura Popular
e Credenciamento.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C.
AÇÃO: 258241. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
ENDEREÇO:  Rua Fernando Velasco, 475, Coqueiro, CEP:67130-830, Ana-
nindeua,Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 493097
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01660
PROCESSO Nº 2019/519839
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 31/10/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Alenilson Antônio Mota Ribeiro, quali-
fi cado no segmento de Artes Cênicas, na área de Linguagens Artísticas, nos
termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para realização de espe-
táculo Teatral: ”A face do Boi ou o desejo de Catirina”, a ser realizado das
9:00 às 11:00 horas, do dia 15/11/2019 no Festival Literário de Santarém,
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0117000000.
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT.
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: ALENILSON ANTÔNIO MOTA RIBEIRO
ENDEREÇO:  Travessa Moraes Sarmento, nº 446, Santa Clara, CEP:68.005-
360, Santarém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 492984

PORTARIA Nº 718 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato Administrativo nº
028/2019-SECULT, a ser celebrado entre a Secretaria de Estado de
Cultura e a empresa BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 493132
 CONTRATO 028/2019

OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa
especializada na LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS
DIVERSOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS,
TENDAS, SONS E ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL,
FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO,
CAMARO-TES, TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO,
SHOW PIROTÉCNICO, SEGURANÇA DESARMA-DA E AFIM, sob demanda,
nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó,
da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense,
do Sudoeste Paraense, de acordo com o cronograma e especifi cações
constantes no Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019,
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Este Termo de Contrato vincula-se ao edital do Pregão identifi cado no
preâmbulo e à proposta vencedora independente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 599.998,00
DATA DE ASSINATURA: 30.10.2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30.10.2019 a 29.10.2020
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019
Projeto Atividade: 8421; Fonte do Recurso: 0101000000; Natureza da
Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 212CARPALCO; AÇÃO: 257998;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8421.
Projeto Atividade: 8421; Fonte do Recurso: 0101006355; Natureza da
Despesa: 339033; PTRES: 158421; PI: 212CARPALCO; AÇÃO: 257998;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8421.
Projeto Atividade: 8421; Fonte do Recurso: 0101000000; Natureza da
Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 19EMEN00278; AÇÃO: 257637;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8421.
Projeto Atividade: 8421; Fonte do Recurso: 0101006355; Natureza da
Despesa: 339033; PTRES: 158421; PI: 19EMEN00278; AÇÃO: 257637;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8421.
Projeto Atividade: 8429; Fonte do Recurso: 0101000000; Natureza da
Despesa: 339039; PTRES: 158429; PI: 212FLIMSANT; AÇÃO: 190361;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8429.
Projeto Atividade: 8429; Fonte do Recurso: 0101000000; Natureza da
Despesa: 339039; PTRES: 158421; PI: 212CARPALCO; AÇÃO: 257998;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº. 529, no Bairro: Centro, CEP nº
69020-140, Manaus-AM.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 493133

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2019/445496,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 082/2019, Pre-
miado: LUIZ MÁRIO GOMES DE ARAÚJO, que tem como objeto a Premiação
ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 – Pro-
grama de Incentivo à Arte e à Cultura – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ
– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2019”; a servidora SUZANE CLÁUDIA
GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora Ad-4, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARIA DE
FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 670 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,